
3

2025. gada 14. maijsNovada Vēstis AKTUĀLI

Piektdien, 9. maijā, pie Kuldīgas 
Galvenās bibliotēkas valdīja īpaši 
sirsnīga un iedvesmojoša atmosfēra – 
Eiropas dienas dārza svētkos pulcējās 
vietējie iedzīvotāji, lai svinētu piederību 
Eiropai, dalītos domās par sabiedrības 
attīstību un vienkārši baudītu kopā 
būšanu. 

Pavasarīgā gaisotnē un muzikālā pava-
dījumā notika kopīgs pikniks, sarunas un 
radošās darbnīcas, kas rosināja domāt par 
kultūras nozīmi un mūsu līdzdalību Eiropas 

kopienā. 
Īpašs brīdis bija “Liepāja 2027” Eiropas 

kultūras galvaspilsētas soliņa atklāšana un 
buru salidojums, kur bērnu, jauniešu un 
pieaugušo radītās baltās buras pārtapa par 
simboliskiem “karogiem” Liepājas, Dien-
vidkurzemes un Kuldīgas novadu kopīgajā 
ceļā uz 2027. gadu. 

Paldies visiem dalībniekiem, sadarbības 
partneriem un brīnišķīgajiem novadnie-
kiem par līdzdalību un siltumu!

Nodibinājums “Liepāja2027” 
Ineses Krones foto

Pasākumā 10. maijā pirmo reizi 
tikās un savstarpēji iepazinās 
jaunie Eiropas kultūras 
galvaspilsētas “Liepāja 2027” 
vēstneši – kopumā 
32 aktīvi un iedvesmojoši 
kuldīdznieki, liepājnieki un 
dienvidkurzemnieki, kuri šim 
titulam izraudzīti konkursa 
kārtībā. 

Jaunie vēstneši Eiropas kultūras 
galvaspilsētu 2027 stiprinās savas 
pilsētas, novada vai reģiona līmenī, 
rūpējoties par vietējo iedzīvotāju in-
formētību un iesaisti “Liepāja 2027” 
norisēs.

 
No Kuldīgas novada vēstnešu 
titulam izraudzīti 9 spēcīgas un 
iedvesmojošas personības 

Māksliniekiem vēstnešu rindās 
no Kuldīgas novada ir pievienojusies 
dziedātāja Ance Krauze, māksliniece 
Annemarija Gulbe un kordiriģents Mā-

ris Sirmais. Par tūrisma, viesmīlības 
un labsajūtas jomu rūpēsies atpūtas 
kompleksa vadītājs Toms Grasma-
nis-Laše. Savukārt nemateriālā kultū-
ras mantojuma kopšana vēstnešu vidū 
tiks uzticēta folkloras ansambļa “Suitu 
vīri” vadītājai Ilgai Leimanei. Par kul-
tūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu 
“Liepāja 2027”  iestāsies UNESCO 
mantojuma vietas pārvaldniece Jana 
Jākobsone. Tāpat par jaunajiem vēst-
nešiem kļuvuši uzņēmējs Artis Rozītis, 
ultrariteņbraucējs un skolotājs Arvis 
Sprude un arhitekts Didzis Jaunzems.

Konkurence uz vēstneša titulu 
bija spraiga – nodibinājums “Liepā-
ja 2027” saņēma 61 pieteikumu par 
58 dažādiem nominantiem. Žūrijas 
komisija vērtēja kā nominantu atpazīs-
tamību un sasniedzamo auditoriju, tā 
līdzšinējos panākumus, prezentācijas 
prasmes un potenciālo pienesumu 
Eiropas kultūras galvaspilsētai. 

Konkursā varēja pieteikties ikviens 
radošās (ne)miera zemes – Liepājas, 

Kuldīgas un Dienvidkurzemes – iedzīvo-
tājs, kuram ir savs redzējums un ieceres, 
kā papildināt vai popularizēt “Liepājas 
2027” programmu, sniedzot pēc iespējas 
lielākus ilgtermiņa ieguvumus pilsētai, 
novadam vai reģionam kopumā.

“Ja pērn par “Liepāja 2027” vēst-
nešiem aicinājām kļūt dažādu nozaru 
līderus no visas Latvijas, tad šogad 
vēlējāmies stiprināt programmu gal-
venokārt ar profesionāļiem, kuri savās 
ikdienas gaitās cieši saistīti ar radošo 
(ne)miera zemi. Ar pārliecību, ka ne-
viens savus varoņus nepazīst labāk par 
vietējiem iedzīvotājiem, mēs izlēmām 
rīkot publisku pieteikšanos uz vēstnešu 
titulu, kuras rezultātā vēstnešu rindas 
papildinātas ar ļoti spēcīgu vēstnešu 
komandu,” gandarījumu pauž “Liepāja 
2027” valdes priekšsēdētāja Inta Šoriņa.

 Zita Lazdāne, nodibinājuma 
“Liepāja 2027” sabiedrisko attiecību un 

mārketinga daļas vadītāja
Nodibinājuma “Liepāja 2027” foto

Spītējot vēsajam laikam, sestdien, 10. maijā,  
Kuldīgas vecpilsētas dārzā  – Baznīcas ielā 30 – 
valdīja vasarīga noskaņa – šeit skanēja mūzika, 
bija iespēja iegādāties stādus, ar ko papildināt savu 
mazdārziņu, kā arī iepazīt jauno tematisko dārzu 
maršrutu “Ceļojums cauri laikiem un dārziem”. Tas 
aicina apskatīt un izpētīt piecus unikālus Kuldīgas 
pilsētas dārzus, katru ar savu īpašo stilu un noskaņu, 
reizē atklājot vecpilsētas dziļo saikni ar dabu.

Kuldīga šajā sezonā pilsētniekus un viesus prie-
cēs ar pieciem tematiskiem dārziem, kas ik gadu 
tiks papildināti,  ļaujot iepazīt vecpilsētas pagalmu 
īpašo noskaņu. 

1. Restaurācijas centra dārzs Baznīcas ielas 30 
pagalmā; 

2. Sandras dārzs iekšpagalmā Pētera/Ventspils 
ielu krustojumā; 

3. Idilles dārzs Raiņa ielā 19;
4. Valdas dārzs Liepājas ielā 17; 
5. Kaimiņu dārzs Kalna ielas 23 iekšpagalmā. 
Plašāka informācija par dārziem un maršrutiem 

pieejama novada mājaslapā – www. kuldigasno-
vads.lv, kā arī Kuldīgas restaurācijas centrā.

Ilze Meirupska
Laumas Migovičas foto

Rendas pagasta “Bukmeķos” tiek īstenota jauna iniciatīva – 
šeit iestādīti zaļās tējas (Camellia sinensis) klonu krūmi. Stādi 
ievesti no Vācijas, kur tie jau pierādījuši spēju augt mēreni 
aukstos klimatiskajos apstākļos. Projekta mērķis ir izvērtēt 
tējas krūmu piemērotību Latvijas videi un to potenciālu 
audzēšanai un pārstrādei nākotnē.

Jaunās kultūras ieviešana notiek ciešā 
sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību 
un Japānas Fudži pilsētas pašvaldību, uz-
sverot abu reģionu sadraudzību un vēlmi 
stiprināt starptautisko sadarbību kultūras, 
inovāciju un lauksaimniecības jomās.

Tējas audzēšanas izmēģinājuma pro-
jektu īsteno SIA “Westlake” īpašnieks 
Eduards Ostrobrods, kurš Rendas pagastā 
ir izveidojis pirmo aukstumizturīgo val-
riekstu stādu audzētavu Latvijā. Tagad 
viņa vadībā attīstās arī tējas dārzs, kas 

simbolizē inovatīvu pieeju Latvijas 
lauksaimniecībā, apvienojot ilgtspējīgas 
metodes ar jaunām eksporta un pētniecī-
bas iespējām.

Svarīgu stratēģisku atbalstu sniedz arī 
Gundega Sileniece, Eiropas Specializētās 
tējas asociācijas padomes locekle, kura 
aktīvi iesaistās tējas kultūras attīstības 
veicināšanā Latvijā un uzsver šī projekta 
potenciālu ilgtermiņā stiprināt vietējo 
tējas nozari un tās starptautisko atpazīs-
tamību.

Projekta attīstību atbalsta arī Rīgas 
Tehniskās universitātes Zinātnes un 
inovāciju centrs, kas sniegs ekspertīzi 
gan tējas augšanas procesu izvērtēšanā 
Latvijas klimatiskajos apstākļos, gan 
uzņēmējdarbības virzienu attīstībā. Šāda 
institucionāla iesaiste stiprina projektam 
nepieciešamo zinātnisko pamatojumu un 
ilgtermiņa potenciālu.

Zaļā tēja ir nozīmīgs kultūras simbols 
Fudži pilsētā Japānā, un šis tējas dārzs 
Kuldīgas novadā kalpos gan kā cieņas 
apliecinājums sadraudzībai, gan kā solis 
pretim jaunu kultūru integrēšanai Latvi-
jas klimatiskajos apstākļos. Projektam 
ir potenciāls kļūt par nozīmīgu piemēru 
starptautiskai sadarbībai inovāciju, lauk-
saimniecības un tūrisma jomās.

Itijas Vesperes teksts un foto

Liepājas Eiropas kultūras galvaspilsētas vēstnešu rindas 
papildina 9 spēcīgi mūsu novada ļaudis

Eiropas kultūras galvaspilsētas vēstneši no Kuldīgas novada.

Rendā uzsāk Japānas zaļās tējas audzēšanu

Ar pikniku un buru salidojumu 
nosvin Eiropas dienu

Pie Kuldīgas 
Galvenās 
bibliotēkas 
atklāts
 “Liepāja 
2027” 
Eiropas 
kultūras gal-
vaspilsētas 
soliņš.

Dodies pastaigā un iepazīsti 
Kuldīgas vecpilsētas dārzu burvību

Vecpilsētas 
dārzu maršruta 
atklāšanas 
pasākumā visus 
priecēja džeza duo 
“Smoking Mouse” 
no Francijas.

“Bukmeķos” tiek īstenota jauna iniciatīva – iestādīti zaļās tējas 
(Camellia sinensis) klonu krūmi.


